
João Pessoa - Quarta-feira, 10 de Janeiro de 2018Nº 16.533 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIAS DE ESTADO

PORTARIA Nº 018/2018/SEAD.                                                    João Pessoa, 08 de janeiro de 2018.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 6º, incisos II e XIV, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, 

R E S O L V E:
Art. 1º Instaurar sindicância, de acordo com o disposto no artigo 131 da Lei Comple-

mentar nº 58/2003, com a designação dos servidores ANÉSIO COELHO PEREIRA FILHO, Matrícula 
nº 170.819-8, GILVAN LOPES BENTO CABRAL, Matrícula nº 89.555-5, e SUENIA PATRÍCIA LIRA 
DE SOUZA, Matrícula nº 165.460-8, para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão para 
apurar possível irregularidade no uso de veículo ofi cial pelo servidor SÉRGIO RICARDO DE ARAÚJO, 
matrícula nº 88.667-0, relatada no processo administrativo nº 17026144-1/SEAD.

Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos desta sindicância não excederá o prazo 
de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 019/2018/SEAD.                                                    João Pessoa, 08 de janeiro de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 6º, incisos II e XIV, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, 

R E S O L V E:
Art. 1º Instaurar sindicância, de acordo com o disposto no artigo 131 da Lei Comple-

mentar nº 58/2003, com a designação dos servidores VÂNIA LUCIA DOS SANTOS MONTENEGRO, 
Matrícula nº 99.854-1, MARCELO VITOR LIRA ALMEIDA DA SILVA, Matrícula nº 176.657-1, e 
SUENIA PATRÍCIA LIRA DE SOUZA, Matrícula nº 165.460-8, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem comissão para apurar as irregularidades constantes no processo administrativo nº 18000349-
6/SEAD, dos servidores relacionados a seguir:

• SILVANA ROSA BRANDÃO DA SILVA, matrícula nº 96.902-8;
• CARMEM ANDREZA COSTA, matrícula nº 88.285-2;
• RITA DE FÁTIMA SOUTO LIMA, matrícula nº 96.850-1;
• PETRONIO A. TEIXEIRA MARQUES, matrícula nº 135.043-9;
• VANDERLITA DE VASCONCELOS NEVES, matrícula nº 468.369-2;
• RICARDO ANTÔNIO HENRIQUE TAVARES, matrícula nº 92.010-0;
• JOSÉ MARCOS RAIA, matrícula nº 90.332-9;
• THIAGO TOMAZ DUARTE DE A. DEL MASTRO CAFÉ, matrícula nº 178.519-2 e
• MONALDO GODOI FERNANDES, matrícula nº 126.754-0.
Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos desta sindicância não excederá o prazo 

de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 020/2018/SEAD.                                                      João Pessoa, 08 de janeiro de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 6º, incisos II e XIV, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, 

R E S O L V E:
Art. 1º Instaurar sindicância, de acordo com o disposto no artigo 131 da Lei Comple-

mentar nº 58/2003, com a designação dos servidores MARIA HELENA XAVIER AMARO, Matrícula 
nº 138.782-1, GILVAN LOPES BENTO CABRAL, Matrícula nº 89.555-5, e SUENIA PATRÍCIA LIRA 
DE SOUZA, Matrícula nº 165.460-8, para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão para 
apurar possíveis irregularidades apontadas no processo administrativo nº 17022287-0/SEAD.

Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos desta sindicância não excederá o prazo 
de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 021/2018/SEAD                                                     João Pessoa, 09 de janeiro de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 17.051.154-5/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, DENIZE NOBREGA PIRES, do cargo de Médico, matrícula nº 90.093-1, 
lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 022/2018/SEAD                                                     João Pessoa, 09 de janeiro de 2018.                
         
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 

lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 17.028.036-5/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 
2003, exonerar, a pedido, LERNA CURI DE MELO, do cargo de Agente de Atividades Administrativas, 
matrícula nº 82.250-7, lotada na Secretaria de Estado da Administração.

PORTARIA Nº 023/2018/SEAD                                                     João Pessoa, 09 de janeiro de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 17.028.033-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, EDER CARLOS RODRIGUES, do cargo de Técnico Administrativo, 
matrícula nº 177.296-1, lotado na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 024/2018/SEAD                                                       João Pessoa, 09 de janeiro de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 17.028.037-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, MARIA DO SOCORRO CAMELO VIEIRA, do cargo de Assessor para 
Assuntos de Administração Geral, matrícula nº 82.236-1, lotada na Secretaria de Estado do Governo.

PORTARIA Nº 025/2018/SEAD                                                      João Pessoa, 09 de janeiro de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 17.027.319-9/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 
2003, exonerar, a pedido, RAFAEL LARA DE FREITAS, do cargo de Médico, matrícula nº 184.322-2, 
lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 026/2018/SEAD                                                      João Pessoa, 09 de janeiro de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 17.027.734-8/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, VINICIUS PEDRO LIRA DE ANDRADE, do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, matrícula nº 175.570-6, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 027/2018/SEAD                                                       João Pessoa, 09 de janeiro de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 17.027.769-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, MARCELO MELQUIADES DE ARAUJO FILHO, do cargo de Técnico 
Administrativo, matrícula nº 176.578-7, lotado na Secretaria de Estado da Receita.

PORTARIA Nº 028/2018/SEAD                                                    João Pessoa, 09 de janeiro de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 18.000.051-9/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 
2003, exonerar, a pedido, CLAUDIO FILIPE SOUSA BARBOSA, do cargo de Técnico Administrativo, 
matrícula nº 175.681-8, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 029/2018/SEAD                                                      João Pessoa, 09 de janeiro de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 18.000.244-9/SEAD,



João Pessoa - Quarta-feira, 10 de Janeiro de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 
2003, exonerar, a pedido, FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, do cargo de Técnico Políticas Públicas e 
Gestão Governamental, matrícula nº 87.642-9, lotado na Secretaria de Estado do Planejamento e Gestão.

PORTARIA Nº 030/2018/SEAD                                                    João Pessoa, 09 de janeiro de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 18.000.310-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 
2003, exonerar, a pedido, ELAINE CRISTINA DE LIMA CAVALCANTI, do cargo de Fisioterapeuta, 
matrícula nº 162.568-3, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 031/2018/SEAD                                                     João Pessoa, 09 de janeiro de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 18.000.207-4/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, JUSCELINO DE ARAÚJO SILVA, do cargo de Técnico Administrativo, 
matrícula nº 178.319-0, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PROCESSO NOME DATA LIMITE P/ POSSE 
ART. 13 § 2º e 3º DA LC 58/03 PARECER DESPACHO

17.027.797-6 ROBSON XAVIER GERMINO 25.02.2018 039/GOPOS/2017 DEFERIDO

RESENHA Nº 004/2018/DEREH/GS/SEAD                             EXPEDIENTE DO DIA: 02/ 01/ 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que 
lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, e em conformidade com a Lei n.º 8.996, de 22 de 
dezembro de 2009, despachou os Processos de FLEXIBILIZAÇÃO DE HORÁRIO abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRICULA PARECER DESPACHO

17.023.090-2 ANA LUCIA DA SILVA 124.786-7 1851/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

10
PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER Nº DESPACHO

17.027.553-1 MARCOS HENRIQUE JACINTO DE SOUSA 175.747-4 1861/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº007/2018/DEREH/GS/SEAD                              EXPEDIENTE DO DIA: 08/01/2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em 
vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da DIRETORIA 
EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU os Processos de READAPTAÇÃO DE 
CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO PERÍODO

17.019.755-7 MARIA CILENE TOSCANO DE BRITO 145.541-9 PROFESSOR SEE 01 ANO

17.021.097-9 LUCIA ANGELA DOS ANJOS MARREIRO 141.796-7 PROFESSOR SEE 01 ANO

17.026.140-9 GIVALDO FALCÃO DE ABREU 144.714-9 PROFESSOR SEE 01 ANO

17.027.114-5 MARIA IVONETE GUEDES P. DOS SANTOS 143.908-1 PROFESSOR SEE 01 ANO

17.051.256-8 ROSANGELA ALVES DA SILVA   144.757-2 PROFESSOR SEE 01 ANO

17.026.205-7 VALQUIRIA CRISTINA COSTA MOURA 141.973-1 PROFESSOR SEE 02 ANOS

17.026.373-8  ADRIANA CAVALCANTI DA SILVA 131.326-6 PROFESSOR SEE 02 ANOS

17.026.685-1  EVERALDO NICOLAU 085.148-5 PROFESSOR SEE 02 ANOS

 17.026.724-5 GEISA MARIA LOPES 142.355-0 PROFESSOR SEE 02 ANOS

17.026.775-0 MARILEIDE GOMES ALVES DE OLIVEIRA 145.546-0 PROFESSOR SEE 02 ANOS

17.023.568-8 LUCIA MARIA ALMEIDA DE SOUSA 142.268-5 PROFESSOR SEE DEFINITIVO

RESENHA Nº 525/2017/DEREH/GS/SEAD                                    EXPEDIENTE DO DIA: 19/ 12/ 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO

17.024.880-1 DANIELMARQUES DOS SANTOS 168.319-5 1820/2017/ASJUR - SEAD INDEFERIDO

*17.025.557-3 DIMITRI DE ARAUJO COSTA 175.131-0 1815/2017/ASJUR - SEAD INDEFERIDO

17.024.545-4 ESPEDITO DA SILVA AMARAL 518.019-8 1699/2017/ASJUR - SEAD INDEFERIDO

17.026.641-9 EWERTON NORONHA TEIXEIRA 079.878-9 1844/2017/ASJUR - SEAD INDEFERIDO

17.025.443-7 FRANCISCO DEMESIO DE LIMA 514.799-9 1742/2017/ASJUR - SEAD INDEFERIDO

17.051.116-2 IVALDO FRANCISCO MARTINS 503.355-1 1738/2017/ASJUR - SEAD INDEFERIDO

17.026.089-5 JOSE LIMA GOUVEIA 074.339-9 1810/2017/ASJUR - SEAD INDEFERIDO

17.051.117-1 JOSE RODUALDO GONÇALVES MENESES 513.339-4 1737/2017/ASJUR - SEAD INDEFERIDO

17.025.539-5 SEVERINO RAMOS MOREIRA DE FARIAS 512.225-2 1807/2017/ASJUR - SEAD INDEFERIDO

17.021.264-5 SILVANA SORAYA GOUVEIA HENRIQUES MARTINS 134.829-9 1809/2017/ASJUR - SEAD INDEFERIDO

17.023.886-5 VALTERLANIA DA SILVA BARBOSA 525.755-7 1823/2017/ASJUR - SEAD INDEFERIDO

*PROCESSO ANEXO Nº 17.005.022-0

RESENHA Nº 534/2017/DEREH/GS/SEAD                          EXPEDIENTE DO DIA: 27/12/ 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO

17.026.429-7 FELIX MIGUEL DE OLIVEIRA JUNIOR 179.663-1 1835/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº001/2018/DEREH/GS/SEAD                                  EXPEDIENTE DO DIA: 02/01/2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em 
vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da DIRETORIA 
EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU os Processos de READAPTAÇÃO DE 
CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO PERÍODO

 17.025.936-6 MARIA DA CONCEIÇÃO BATISTA BEZERRA 086.240-1 PROFESSOR SEE 01 ANO

17.026.950-7 JOAO CARDOSO DIAS FILHO 143.675-9 PROFESSOR SEE 01 ANO

17.026.854-3 MARIA DO CARMO LUCAS DE MEDEIROS 143.380-6  PROFESSOR SEE 02 ANOS

17.025.887-4 MARIA NUNES RODRIGUES BELMIRO 143.781-0 PROFESSOR SEE 02 ANOS

17.026.226-0 GLAUCIA MARIA DA SILVA 083.428-9 PROFESSOR SEE DEFINITIVO

 17.025.812-2 MARIA SUELY MAIA  129.822-4 PROFESSOR SEE DEFINITIVO

17.025.152-7 AGNALDO SALVINO DE ARAUJO 117.946-2 PROFESSOR SEE DEFINITIVO

RESENHA Nº002/2018/DEREH/GS/SEAD                                    EXPEDIENTE DO DIA: 02/01/2018.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em 
vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da DIRETORIA 
EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, INDEFERIU os Processos de READAPTAÇÃO DE 
CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

 17.024.882-8 FRANCISCO MARCELO TAVARES 084.891-3 PROFESSOR SEE

RESENHA Nº 003/2018/DEREH/GS/SEAD                          EXPEDIENTE DO DIA: 02/ 01/ 2018.

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e conforme 
parecer da Gerência Operacional de Posse desta Secretaria despachou os Processos de PRORROGAÇÃO 
DE POSSE abaixo relacionados: 

RESENHA Nº 009/2018/DEREH/GS                                           EXPEDIENTE DO DIA: 09/01/2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que 
lhe confere o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e nos termos da 
Lei nº 7.376/03, combinado com alterações da Lei nº 8.357/07, combinado com a Lei nº 10.660 de 29 de 
março de 2016, DEFERIU os Processos dos Profi ssionais da SAÚDE de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
HORIZONTAL abaixo relacionados:  

NÍVEL
PROCESSO MAT. NOME    CARGO ANTERIOR ATUAL
17.007.700-4 079.290-0 MARIA LUCIA ALVES FERREIRA BIOQUIMICO VI VII
17.021.790-6 095.527-2 ADRIANA ZACCARA DE ARAUJO VIEIRA NUTRICIONISTA V VII
17.025.124-1 084.186-2 RUBIA REGIS GOMES ENFERMEIRO V VII

         
RESENHA Nº 010/2018/DEREH/GS/SEAD                                  EXPEDIENTE DO DIA: 09/01/2018

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que 

lhe confere o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, em harmonia com 
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profi ssionais de Saúde e combinado com a Lei nº 10.660 
de 29 de março de 2016, DEFERIU os Processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL: 

CLASSE
PROCESSO MATRICULA NOME CARGO ANTERIOR ATUAL
17.007.699-7 079.290-0 MARIA LUCIA ALVES FERREIRA BIOQUÍMICO A B
17.025.125-0 084.186-2 RUBIA REGIS GOMES ENFERMEIRO A B



João Pessoa - Quarta-feira, 10 de Janeiro de 2018Diário Ofi cial 3

CINEP – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA 

PORTARIA Nº 004/2018

A Diretora Presidente da CINEP – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Art. 42, inciso IV, Item “a” do 
Estatuto Social da Companhia, e de conformidade com o Decreto 24.649, de 03 de dezembro de 2003, 
combinado com a Lei Federal de nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

RESOLVE,
Art. 1° – Designar a Servidora KALINA DE ANDRADE CAVALCANTI, matrícula 

nº 3.064-1, para exercer a função de Pregoeira desta Companhia, e os servidores, RONÁRIO DA SILVA 
CARVALHO, matrícula nº 3.144-1 e SANDRA DUARTE DE SOUZA, matrícula nº 3.077-1 e SUELY 
COSTA DA SILVA, matrícula nº 2.063-3, para equipe de apoio;

Art. 2º - Nos casos de ausência e ou impedimento da Pregoeira, o servidor RONÁRIO 
DA SILVA CARVALHO, matrícula nº 3.144-1, a substituirá;

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá validade 
de 01 (um) ano, revogando-se as disposições em contrário.

João Pessoa, 04 de janeiro de 2018

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2759

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 10178-17,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o SUBTENENTE PM, JORGE 

BEZERRA DE SOUZA GUERRA, matrícula nº. 517.842-8, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da 
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os 
art. 88, inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º, § 1º da Lei nº 4.816, 
de 03 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 
19 de novembro de 1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993.

João Pessoa, 22 de novembro de 2017.

PBPrev - Paraíba
Previdência

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 003-2018

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 

Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Gestão

FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA NO ESTADO DA PARAÍBA 
MÊS DE REFERÊNCIA: NOVEMBRO

DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA Posição: 30/11/2017

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DO MÊS ACUMULADA
 - Superavit Financeiro 0,00 36.393.336,53
1113.02.02 Receita Arrecadada até 30/11/2017 12.689.976,41 133.953.467,73
1325.01.08 Rendimento de Aplicação até 30/11/2017 208.958,92 3.936.022,46
1919.99.52 Multas e Juros até 30/11/2017 4.282,06 317.108,41
TOTAL 12.903.217,39 174.599.935,13

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA R$
EMPENHADA - ÓRGÃOS ESTADUAIS ATÉ O MÊS
FUNCEP/SEPLAG - Despesas Administrativas 29.917,90
SEDAM - Pacto Social 1.019.036,13
SEAFDS - Projeto de Agricultura 8.883.180,00
SES - Convênios e Aquisição de Medicamentos 40.921.574,40
SEDH/FEAS - Convênios e Projetos Sociais 35.319.073,19
SEDH/SUPLAN 6.430,20
FUNDAC - Projetos Sociais 2.958.040,31
SEIRHMACT - Projetos de Infraestrutura 9.168.276,92
CEHAP - Projeto Cidade Madura 4.462.546,96
SEDAP/FUNDAGRO - Projetos de Agricultura 7.955.868,00
   TOTAL 110.723.944,01

Publicado no DOE de 19/12/2017
Republicado por Incorreção

  JOÃO PESSOA, 08 DE JANEIRO DE 2018 

Secretaria de Estado
da Educação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB 

RESENHA/UEPB/GR/0001/2018

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII e X do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Processo Nome Matrícula Assunto Fundamentação legal

07.966/2017 Clécia de Oliveira Ca-
valcanti 1.02844-0 Gratifi cação de especialização. Art.11, parágrafo 5º da lei 8.442/2007, 

modifi cada pela Lei 10.326/14.

11.789/2017 Francisco Bayard Macedo 
Sobreira Júnior 1.04952-8 Aditivo (Contrato 1008/2017 – Analista de sistemas) al-

terando a data fi nal do contrato para  31/12/2018. Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

11.789/2017 Jonas Pinto Esteves 1.04744-9 Aditivo (Contrato 0347/2017 – Analista de sistemas) al-
terando a data fi nal do contrato para  31/12/2018. Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

11.789/2017 Lukas Teles de Lima 
Ramos 1.04724-3

Aditivo (Contrato 0283/2017 – Analista de sistemas/
Desenvolvedor) alterando a data fi nal do contrato para  
31/12/2018.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

11.789/2017 Rafael Tavares Rufi no 1.04729-1
Aditivo (Contrato 0284/2017 – Analista de sistemas/
Desenvolvedor) alterando a data fi nal do contrato para  
31/12/2018.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

11.789/2017 Sérgio Diniz Correia 1.04725-7
Aditivo (Contrato 0285/2017 – Analista de sistemas/
Desenvolvedor) alterando a data fi nal do contrato para  
31/12/2018.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

11.789/2017 Simão Italo de Matos 
Ramos 1.04728-8

Aditivo (Contrato 0286/2017 – Analista de sistemas/
Desenvolvedor) alterando a data fi nal do contrato para  
31/12/2018.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

12.049/2017 Fabiola Nóbrega Silva 3.28371-9 Aditivo (Contrato 1476/2017 - Professora Substituta) al-
terando a data fi nal do contrato para 03/08/2018. 

Art. 10, inciso II, “b” do ADCT da 
Constituição Federal de 1988; Lei 
5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/
UEPB/CONSUNI/050/2005; Resolução/
UEPB/CONSUNI/0144/2015.

12.320/2017 Andréa de Souza Silva 
Paulino 6.28010-3 Aditivo (Contrato 1080/2017 - Professora Substituta) al-

terando a data fi nal do contrato para 30/09/2018. 

Art. 10, inciso II, “b” do ADCT da 
Constituição Federal de 1988; Lei 
5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/
UEPB/CONSUNI/050/2005; Resolução/
UEPB/CONSUNI/0144/2015.

12.663/2017 Luana Scarlett Nunes de 
Freitas 1.04892-7 Aditivo (Contrato 0509/2017 – Assistente Técnico I) al-

terando a data fi nal do contrato para  21/09/2018.

Art. 10, inciso II, “b” do ADCT da 
Constituição Federal de 1988;  Lei 
5.391/91, artigos 12 a 21.

12.927/2017 Juliana Dias Montenegro 1.04715-4 Aditivo (Contrato 0225/2017 – Assistente Técnico II) 
alterando a data fi nal do contrato para  12/08/2018.

Art. 10, inciso II, “b” do ADCT da 
Constituição Federal de 1988;  Lei 
5.391/91, artigos 12 a 21.

12.978/2017 Aurélio Araújo de Oliveira 1.04044-6 Aditivo (Contrato 1140/2015 – Analista de sistemas) al-
terando a data fi nal do contrato para  31/12/2017. Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 02 de janeiro de 2018.

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A – PBTUR 

PORTARIA Nº 001/2018.                                                                João Pessoa, 08 de janeiro de 2018.

A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR, no uso 
das atribuições que lhe confere o Item 06 do Artigo 27 do Estatuto Social em vigor:

RESOLVE:
1) Instituir a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO formada pelos servi-

dores designados abaixo, revogando-se as disposições em contrário:
Presidente 98.415-9 Diógenes Santos de Carvalho
Membro 73.685-6 Isabela Magna Pereira de Melo Moura
Membro 88.458-8 Jorge de Gouvêa Seixas
2) Esta Comissão terá duração a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2018.

PORTARIA Nº. 002 /2018.                                                           João Pessoa, 09 de Janeiro de 2018.  
    
A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR, no uso 

das atribuições que lhe confere o item 06 do Artigo 27º do Estatuto Social em vigor:
RESOLVE:
1) Instituir a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL formada pelos 

servidores designados abaixo, de acordo com o Art. 15, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93: 
Presidente 995.721-7 Cibelle Costa Corrêa
Membro 73.685-6 Isabela Magna Pereira de Melo Moura
Membro 663.456-1 Marcia Ribeiro Leite
2) Esta Comissão terá a duração até 31 de dezembro de 2018 a contar a partir da data 

de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.



João Pessoa - Quarta-feira, 10 de Janeiro de 2018 Diário Ofi cial4

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS – PBGÁS 

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018
A COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS – PBGÁS, em atendimento a Lei Estadual Nº 8.767 de 
15/04/2009, comunica aos usuários e demais interessados, que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA, 
com o objetivo de dar conhecimento e fundamentar a proposta de reajuste das tarifas do serviço público 
de distribuição de gás canalizado no Estado da Paraíba, a vigorar a partir de 01 de fevereiro de 2018.
Local: Auditório 01 do Espaço Cultural José Lins do Rego
Endereço: Rua Abdias Gomes de Almeida, 800, Tambauzinho, João Pessoa, PB
Data e horário: 16 de janeiro de 2018 às 09h

A DIRETORIA

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

Polícia Militar da 
Paraíba

PORTARIA nº 0002/2018/CG-GCG             João Pessoa-PB, 03 de janeiro de 2018.

Designa militar para exercer a função de Gestor de Contrato Ad-
ministrativo.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XII, do Art. 12 e § 2º do Art. 25 da 
LC n° 87, de 02 de dezembro 2008, 

RESOLVE:
1. DESIGNAR o Cel QOC, matr. 519.306-1, MONTGOMERY SILVA, para exercer 

a função de Gestor do Contrato Administrativo nº 001/2018, celebrado com  empresa para prestação de 
serviço de agenciamento de viagem, cujo contrato será celebrado em decorrência da utilização da Ata de 
Registro nº 0121/2017, referente ao Pregão Presencial nº 147/2017 (Processo nº 19.000.006901.2017).

2. Esta Portaria entrará em vigor na ata de sua publicação e terá validade durante o 
período de vigência do contrato.

3. Publique-se e cumpra-se. 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA 

Portaria nº 126/2017-GCG/QCG                                       João Pessoa-PB, 26 de dezembro de 2017.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PA-
RAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VII do Art. 13 do Regulamento 
de Competência dos Órgãos da PMPB, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.505, de 03 de fevereiro de 
1978, em conformidade com o art. 8º, da Lei nº 8.443/2007, R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear a CAP QOBM matrícula 524.370-0 ANA CLÁUDIA PEREIRA 
PIMENTA MACHADO, como Gestora do CONTRATO nº 015/2016 – FUNESBOM, conforme quadro 
abaixo, em substituição ao 1º TEN QOBM matrícula 525.939-8, ANTÔNIO FELIPE DOS SANTOS, 
designado através da Portaria nº 040/2017-GCG/QCG.

CONTRATO DESCRIÇÃO CONTRATADA

015/2016– FUNESBOM 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSINATURAS DO DIÁRIO OFICIAL DO ES-
TADO COM FINALIDADE DE ATENDER OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
DO CBMPB

A UNIÃO

Art. 2º - Deverá o servidor designado acompanhar, fi scalizar e gerir a execução do 
objeto contratado, bem como observar e cumprir o disposto do Art., 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993, e no Art. 5º do Decreto Estadual nº 30.608 de 25 de agosto de 2009.  O gestor deve ainda seguir 
as recomendações publicadas no Boletim Interno nº 0186, de 05 de outubro de 2011;

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

01 11039-17 MARIZETE OLINDA CAMPÊLO DE VASCONCELOS 655 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

02 10975-17 FRANCISCO DE FIGUEIREDO ARAÚJO 653 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

03 10893-17 SÔNIA MARIA MARTINS DO AMARAL CARNEIRO 
CABRAL 642 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 

nº. 41/03.

04 10797-17 MARIA DO SOCORRO CARVALHO 638 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

05 10554-17 MARIA FERREIRA CALADO MONTEIRO 628 Art. 40, º 7ºe 8º, da CF, com a redação dada pela EC nº. 
20/1998 c/c art. 3°, § 2° da EC n°41/03.

06 10854-17 IREMAL RAMIRO ALVES 641 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

07 10780-17 CARLOS ALBERTO SANTANA 637 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela 
EC nº. 41/03.

João Pessoa, 02 de janeiro de 2018.

Resenha/PBprev/GP/nº 005-2018

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Temporária abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

01 11053-17 JOÃO BONAPART SANTOS ROCHA 660
Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela 

EC nº. 41/03.

João Pessoa, 02 de janeiro de 2018.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 007-2018

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

01 11365-17 ALBERTO MAGNO DOS SANTOS 009 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

02 00016-18 MARIA JOSÉ MONTENEGRO 011 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

03 11078-17 MARIA DAS DÔRES SITÔNIO XAVIER 007 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

04 10954-17 MARINALVA SANTOS GOMES 663 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

05 07303-17 ALEXANDRE BENICIO DE OLIVEIRA 002 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC nº. 
41/03c/c art. 6 º-A da referida emenda.

06 11168-17 PEDRO CIPRIANO DA SILVA 658 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

07 11069-17 OTÍLIA MACÊDO DOS SANTOS 654 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

08 10815-17 RAIMUNDA BEZERRA DE QUEIROZ 640 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

09 10699-17 MANOEL DA SILVA NETO 652 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

10 11173-17 LUCIOMAR DE ALMEIDA RAMOS 656 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

11 11182-17 ROSANY GUEDES DE OLIVEIRA E SILVA 657 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

12 09824-17 MARIA JOSÉ LUIZ ALMEIDA 595 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

13 09532-17 PATRIJANE OLIVEIRA DE SOUSA 008 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

 João Pessoa, 04 de janeiro de 2018.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 009-2018

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Temporária abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

01 11365-17 ANDRIELE NICOLAU FAUSTINO DOS 
SANTOS 010 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 

nº. 41/03.

02 11031-17 ARTHUR PEREIRA FELIX 005 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

03 11034-17 ANTHONY PEREIRA FELIX 006 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

04 09751-17 MARIA CLARA SOARES SILVA 004 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

05 10394-17 EMANUELY FÉLIX VILAR 001 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC 
nº. 41/03.

João Pessoa, 04 de janeiro de 2018.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 435-2017

O Presidente da PBprev - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, RESOLVE 
pelo CANCELAMENTO DO BENEFÍCIO abaixo relacionado:

PROCESSO NOME MATRÍCULA

01 01132-17 MARIA DA PENHA GOMES DE ALBUQUERQUE 977.244-8

João pessoa, 21 de dezembro de 2017


